
Comune di MONASTERO BORMIDA 

Provincia  ASTI 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 

 DEL SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LL.PP. 

 

 
N.41 

 
Del 08/09/2019 

 

Determinazione di approvazione verbale di gara e aggiudicazione dell’appalto per 
lavori di Riqualificazione Energetica del teatro Comunale – P.O.R. – F.S.R. 2014 
2020 ai sensi dell’art. 36 , c. 2 lett. c) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Lavori con un 
importo complessivo pari a €. 164.958,39 ( IVA esclusa) compreso gli oneri per la 
sicurezza – Codice CUP:  I33I17000020005 – Codice CIG: 7874637406 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i seguenti atti 

 Determinazione n. 02 del 25/01/2019 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale 

sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

c. 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei lavori  Riqualificazione Energetica del 

teatro Comunale – P.O.R. – F.S.R. 2014 2020 - Codice CUP:  I33I17000020005 – Codice CIG: 

7874637406 tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di 

n. 15 operatori individuati mediante indagine di mercato; 

 Verbale di sorteggio per la selezione delle Ditte da invitare  con il quale, in seguito all’entrata in 

vigore del DL 32/2019, sono state sorteggiate n. 5 Ditte da invitare; 

 Il verbale di gara del Rup e della Commissione di Gara del 18/06/2019, dal quale risulta 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in questione a favore della ditta Mascarino Fratelli srl con 

sede in Asti , via Isnardi n. 16 che ha ottenuto, con l’offerta tecnica, un punteggio complessivo di 

53/78 oltre a un’ offerta avente un ribasso pari al 14,159% ( 

quattordicivirgolacentocinquantanovepercento); 

Dato atto che 

- Si è già provveduto all’acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti 

prescritti in capo  all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36 comma 5 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo; 

 

- I documenti richiesti ai fini della stipulazione del contratto  da parte del responsabile del Servizio 

sono  stati regolarmente prodotti; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86  del D. Lgs n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e degli 

eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del medesimo D.Lgs., 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “ DURC on line” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 14/09/2019;                                        



Preso atto che, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.n. 50/2016 il responsabile unico del Procedimento è il sig. 

Mauro CIPROTTI e che lo stesso dichiara , ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. 

n. 50 /2016 , di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi , neppure potenziale , con la procedura di 

gara in questione e con il soggetto aggiudicatario del presente provvedimento; 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta Mascarino 

Fratelli srl con sede in Asti , via Isnardi n. 16, C.F./P.IVA 00058360058; 

Accertata , quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 147 e 17 bis e 151; 

 Il D.Lgs n. 50/2016; 

 La Legge n. 241/1990; 

 Il D. Lgs n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 La Legge 136/2010, specie l’art. 3; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 Il regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara relativo  alla seduta del 18/06/2019 con i quali è stata disposta 

l’aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del 

D.Lgs n- 50/2016 nel testo vigente alla data del verbale di gara, per l’affidamento dei lavori di 

Riqualificazione Energetica del Teatro Comunale CUP: I33I17000020005 – Codice CIG: 

7874637406 in favore della ditta Mascarino Fratelli srl con sede in Asti , via Isnardi  n. 16  tramite il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

2. Di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto 

in favore della ditta Mascarino Fratelli srl con sede in Asti , via Isnardi n. 16, C.F./P.IVA 

00058360058 alle condizioni riportate nella lettera di invito e nel disciplinare di gara, per un importo 

contrattuale di €. 137.353,88 (centotrentasettemilatrecentocinquantatrevirgolaottantotto) a cui vanno 

aggiunti €. 4.948,75 ( quattromilanovecentoquarantottovirgolasettantacinque) a titolo di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €. 142.302,63 

(centoquarantaduemilatrecentoduevirgolasessantatreeuro). 

 

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32  del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti gli adempimenti a ciò necessari. 

 

4. Di autorizzare, per motivi di urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 

stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 , del D. Lgs. n. 50/2016. La mancata esecuzione 

immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto potrebbe causare la 

perdita dei finanziamenti comunitari. 

 

5.  Che il pagamento sarà liquidato in base a quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto e il 

saldo previo rilascio del certificato di regolare esecuzione  del lavoro rilasciato dal Direttore dei 

Lavori , ai sensi dell’art. 102 , comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016  su presentazione di fatture intestate a 

Comune di Monastero Bormida e inoltrate tramite il sistema di interscambio (SDI). 

 

6. Di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti gli altri soggetti concorrenti. 

 



7. Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2020. 

 

8. Che tale provvedimento sarà pubblicato , oltre che all’ Albo Pretorio online, sul profilo internet del 

Comune https://www.comune.monasterobormida.at.it nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt.23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs n. 50/2026. 

 

9. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Piemonte entro 30 ( trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su profilo 

internet del Comune ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis , del D. Lgs. n. 104/2010. 

 

Monastero Bormida , 08/09/2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to digitalmente Mauro CIPROTTI 

 

 

https://www.comune.monasterobormida.at.it/

